資料提供 令和４年７月15日

【問合せ先】
（ワカサギ漁の解禁について）

茨城県農林水産部霞ケ浦北浦水産事務所
担当：半澤、今野 TEL：029-822-7270（直通）

（オンライン販売について）
霞ヶ浦漁業協同組合 TEL ：0299-55-0057

「Thank You! いばらき漁業」

７/２１ 霞ヶ浦北浦でワカサギ漁解禁！

ワカサギ漁 ナツワカ

１．開催期間 令和4年７月21日～８月末※

２．販売サイト 「ポケットマルシェ」
(https://poke-m.com/)

※発送は火曜または木曜（祝日除く）となります。

全国有数のワカサギの産地である霞ヶ浦北浦では、7月21日（木）にワカサギ漁が解禁
され、全国に先駆けて「ナツワカ（夏のワカサギ）」を味わうことができます。
また、霞ヶ浦漁業協同組合では、獲れたてのナツワカを、より多くの皆様に味わっていただ

くため、解禁日初日から産地直送通販サイトにて、「わかさぎオンライン解禁市」を実施しま
す！（関東地方限定）
つきましては、ぜひ取材いただき、貴媒体での取上げについてお願い申し上げます。

～獲れたてナツワカ（夏のワカサギ）のネット販売もやります～

報道機関各位

解禁日の状況について、漁獲量等のデータ(水産加工業者からの聞き取り)及び
ワカサギ漁や漁獲物の写真を提供することができますので、お問合せください。
なお、データの整理の時間が必要となるため、資料の提供は7/21の午後３時30分以降

となりますので、ご理解願います。

「わかさぎオンライン解禁市」について（霞ヶ浦漁業協同組合）

https://poke-m.com/

参考資料

１．霞ヶ浦北浦におけるワカサギ漁獲量の推移                                                           単位：トン

年 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3※

霞ヶ浦 23 52 29 78 44 147 98 377 499 383 192 190 199 247 159 83 92 118 72

北浦 32 54 42 108 79 80 36 79 21 27 35 41 43 26 18 9 6 1 1

計 55 106 71 186 123 227 134 456 520 410 227 231 242 273 177 92 98 119 73 36

                                                   出典：茨城農林水産統計年報(～H28)、漁業・養殖業生産統計(H29～)(農林水産省)

                                                             ※ 令和 3 年の漁獲量は湖沼別漁獲量未公表のため、茨城県全体の合計値

                                        (参考)統計記録上、霞ヶ浦北浦で最も多くワカサギが漁獲されたのは、昭和 40 年の 2,595 トン

２．茨城県のワカサギ漁獲量について

茨城県の令和 3 年のワカサギ漁獲量は全国3位の 36トンでした。

（全国：501 トン、１位：秋田 228 トン、２位：北海道 160 トン、4 位：大分 9 トン、５位：青森８トン）

３．夏のワカサギ(ナツワカ)について

①霞ヶ浦北浦のワカサギは成長が早く、全国に先駆けて夏から漁が行われます※。

※ ワカサギの主要産地と解禁日

小川原湖（青森県）：９／１～、網走湖（北海道）：９月頃～、八郎湖（秋田県）：１０月頃～

②ナツワカは、実は１年で最も脂がのっていて、ＥＰＡやＤＨＡといった不飽和脂肪酸が多く含まれているのが特長です。

４．わかさぎ・しらうおひき網漁業について

 〇霞ヶ浦北浦における主力漁業であり、通称トロールとも呼ばれ、漁期は 7/21～12 月末までです。

 〇昨年の解禁日には、142 隻(霞ヶ浦：122 隻、北浦：20 隻)が出漁しました。

７月２１日は霞ヶ浦北浦のわかさぎ漁解禁日。

夏に獲れるわかさぎは全国でも珍しく，
地元では「ナツワカ」の愛称で親しまれています。

フライや唐揚げのほか，地域の名産品の佃煮や
食べる煮干しもおススメです。

霞
ヶ
浦
北
浦
の

夏
の

わ
か
さ
ぎ

ナ
ツ
ワ
カ

霞ケ浦北浦水産振興協議会

10.7

6.2
5.8

1.7
1.3

2.4

脂質（ｇ） ＥＰＡ（㎎） ＤＨＡ（㎎）

ナツワカは脂がのってＥＰＡ、ＤＨＡが豊富

霞ケ浦北浦
水産事務所

Twitter

霞北の魚が買える店
食べられる店

霞北 味わいマップ

で検索！

霞ヶ浦北浦水産振興協議会

ナ
ツ
ワ
カ

ナ
ツ
ワ
カ

■ナツワカ（霞ヶ浦産わかさぎ／Ｈ28.7）
  試験依頼先:(財)日本食品分析センター

■一般的なわかさぎ
  日本食品標準成分表 ２０１５年版
 （文部科学省）

  脂質（×１）

  ＥＰＡ・ＤＨＡ（×１００）

 霞ヶ浦北浦で夏に獲れるわかさぎは，「ナツワカ」とよばれ，
EPAやDHAが多く含まれています。

 また，霞ヶ浦北浦はわかさぎ産地の中では温暖なため，わか
さぎの成長が速く，骨が柔らかいのが特徴です。

ナ
ツ
ワ
カ

一般的な
わかさぎ

一般的な
わかさぎ

一般的な
わかさぎ

今年も7月21日のワカサギ漁解禁と併せて「オンラインわかさぎ解禁市」を
開催します♪ (※関東地方限定出荷) 「ナツワカ」 の愛称で親しまれている

霞ヶ浦の夏の味覚をご家庭でお楽しみください！！

販売日：令和４年７月２１日(木)～(注：商品の発送は７月２２日～となります)
販売先：産地直送オンラインマルシェ「ポケットマルシェ」(生産者名：伊藤一郎)で出店
※詳細は霞ヶ浦漁協のページ https://poke-m.com/producers/51696 をご覧ください

(右下のQRコードからもアクセスできます)

≪お問い合わせ先≫
霞ヶ浦水産研究会（霞ヶ浦漁業協同組合内） 電話：０２９９－５５－００５７